
Број 11 - Страна 2 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

ВЛАДА ФЕДЕРАЦИЈЕ 
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

182 
На основу члана 193. став (2) Закона о заштити и 

спашавању људи и материјалних добара од природних и 
других несрећа ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 
39/03, 22/06 и 43/10), на приједлог директора Федералне 
управе цивилне заштите, Влада Федерације Босне и 
Херцеговине, на 209. сједници, одржаној 06.02.2020. године, 
доноси 

УРЕДБУ 
О ВРСТИ, КРИТЕРИЈИМА И ПОСТУПКУ ЗА 

ДОДЈЕЛУ ПРИЗНАЊА И НАГРАДА ЦИВИЛНЕ 
ЗАШТИТЕ 

I – ОСНОВНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1. 
(Предмет уредбе) 

Овом уредбом утврђују се врсте, критерији и изглед 
признања и награда цивилне заштите за нарочито успјешан 
рад, дјела и заслуге у области заштите и спашавања, као и 
поступак за додјелу и вођење евиденције о додијељеним 
признањима и наградама цивилне заштите у Федерацији 
Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Федерација). 

Члан 2. 
(Субјекти којима се додјељују признања и награде цивилне 

заштите) 
(1) Признања и награде цивилне заштите додјељују се 

грађанима, удружењима грађана, хуманитарним и дру-
гим организацијама, јавним установама, привредним 
друштвима и другим правним лицима, штабовима, 
јединицама и повјереницима цивилне заштите, служба-
ма заштите и спашавања, федералним и кантоналним 
министарствима, управама и управним организацијама, 
службама за управу општина и града, као и страним 
држављанима, међународним владиним и невладиним 
организацијама, удружењима и институцијама (у даљем 
тексту: појединци и колективи). 

(2) Признања и награде цивилне заштите појединцима и 
колективима из става (1) овог члана додјељују се сваке 
године на свечаној сједници Федералног, кантоналног, 
општинског односно градског штаба цивилне заштите у 
поводу 1. марта, Дана цивилне заштите Федерације. 

(3) Изузетно, директор Федералне управе цивилне зашти-
те, директор кантоналне управе цивилне заштите, 
општински начелник и градоначелник, може додије-
лити писану похвалу и захвалницу из члана 3. став (2) 
тач. ц) и д) ове уредбе и у другим приликама током 
године. 

(4) Признања и награде цивилне заштите могу се 
додијелити појединцима и постхумно на начин да се 
уруче члановима уже породице. 

II – ВРСТЕ, КРИТЕРИЈИ ЗА ДОДЈЕЛУ И ИЗГЛЕД 
ПРИЗНАЊА И НАГРАДА ЦИВИЛНЕ ЗАШТИТЕ 

Члан 3. 
(Врсте признања и награда цивилне заштите) 

(1) Признања и награде цивилне заштите додјељују се као 
појединачне и колективне и имају за циљ опште 
поштовање и истицање појединаца и колектива. 

(2) Признања и награде из става (1) овог члана су: 
a) Плакета цивилне заштите, 
б) Значка цивилне заштите, 
ц) Писана похвала цивилне заштите, 
д) Писана захвалница цивилне заштите и 

е) Новчана награда. 

Члан 4. 
(Критерији за додјелу плакете цивилне заштите) 

Плакета цивилне заштите (у даљем тексту: Плакета) 
додјељује се појединцима и колективима који су испољили 
изузетну храброст, хуманост и самопожртвовање у заштити 
и спашавању људи и материјалних добара од природних и 
других несрећа (у даљем тексту: заштита и спашавање) или 
несебичним радом и ангажовањем дали изузетан допринос у 
организовању, опремању и јачању система заштите и 
спашавања у Федерацији. 

Члан 5. 
(Критерији за додјелу значке цивилне заштите) 

Значка цивилне заштите (у даљем тексту: Значка) 
додјељује се појединцима за испољену храброст у заштити и 
спашавању или постигнуте значајне резултате у раду на 
организовању, опремању и јачању система заштите и 
спашавања у Федерацији. 

Члан 6. 
(Критерији за додјелу писане похвале цивилне заштите) 

Писана похвала цивилне заштите (у даљем тексту: 
Похвала) додјељује се службама заштите и спашавања, једи-
ницама цивилне заштите, ватрогасним јединицама и другим 
структурама заштите и спашавања, као и појединцима 
искључиво за: 

a) посебан допринос у руковођењу акцијама заштите 
и спашавања, 

б) уложени рад, залагање и остварене натпросјечне 
резултате који су постигнути самостално или 
заједничким дјеловањем током ангажовања у 
акцијама заштите и спашавања на извршавању 
конкретних задатака. 

Члан 7. 
(Критерији за додјелу писане захвалнице цивилне заштите) 

Писана захвалница цивилне заштите (у даљем тексту: 
Захвалница) додјељује се појединцу, правном лицу и другим 
домаћим и међународним организацијама изван органи-
зованих структура заштите и спашавања за остварену сарад-
њу, пружену подршку и помоћ која је била од изузетног 
значаја за организацију, развој и изградњу система заштите и 
спашавања на начин да су: 

a) осигурали одређена материјално - техничка 
средства и опрему за потребе цивилне заштите, 

б) донирали значајна материјално - техничка 
средства и опрему за потребе цивилне заштите, 

ц) успјешни у подручју иновација за развој нових 
материјално – техничких v средстава и опреме, 

д) објавили научне и друге стручне радове којим се 
доприноси унапређењу рада структура цивилне 
заштите или система заштите и спашавања. 

Члан 8. 
(Критериј за додјелу новчане награде) 

(1) Новчана награда цивилне заштите додјељује се 
државним службеницима и намјештеницима органа 
цивилне заштите за: 
a) изузетно успјешно обављене задатке и остварене 

натпросјечне резултате од значаја за унапређење 
организације и функционисања система заштите и 
спашавања, 

б) посебне заслуге у реализацији међународних, 
регионалних и других пројеката у подручју 
заштите и спашавања, 



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 3 

 

ц) објављен научни или стручни рад којим се 
доприноси унапређењу рада структура цивилне 
заштите или система заштите и спашавања, 

д) промовисање хуманитарних и волонтерских 
акција заштите и спашавања, као и 

е) успјешан рад и резултате постигнуте током 
трајања радног односа у органу цивилне заштите. 

(2) Висину новчане награде утврђује директор Федералне 
управе цивилне заштите, директор кантоналне управе 
цивилне заштите, односно општински начелник и 
градоначелник до износа једне просјечне нето плаће 
исплаћене у Федерацији. 

Члан 9. 
(Изглед Плакете) 

(1) Плакета се састоји од округле металне плоче пречника 
97 мм и дебљине 4 мм на којој је утиснут знак цивилне 
заштите Федерације (плаве, наранџасте и бијеле боје), а 
која је причвршћена на дрвену плочу димензија 
218x180x19 мм. Предња страна дрвене плоче је 
свијетло смеђе, а рубови и полеђина тамно смеђе боје. 
У подножју дрвене плоче са предње стране смјештена 
је метална плочица златне боје димензија 93x23x4 мм 
на којој се уписује име и презиме награђеног појединца, 
односно назив колектива. На полеђени Плакете налазе 
се три округла удубљења пречника 7 мм и два пара-
лелна удубљења на растојању 85 мм димензија 90x9 мм 
за смјештај дрвених штифтова димензија 80x8мм, за 
стављање плакете на зид, односно чврсту подлогу. 

(2) Плакета се уручује у кутији тамноплаве боје вањских 
димензија 243x220x40 мм и израђује од тврдог 
материјала–љепенке пресвучене плишом дебљине 3 
мм. У унутрашњости кутије је спужвасти јастучић 
обложен тамноплавом плишаном пресвлаком и 
прилагођен за смјештај Плакете. 

(3) Изглед Плакете и писаног признања о додјели плакете 
из члана 16. став (2) ове уредбе приказан је у Прилогу 
број 1. 

Члан 10. 
(Изглед Значке) 

(1) Значка је округлог облика пречника 18 мм и дебљине 
1,5 мм и израђује се од томбака. На предњој страни 
Значке утиснут је знак цивилне заштите Федерације, 
односно кантона (плаве, наранџасте и бијеле боје), а на 
полеђини Значке причвршћена је игла са механизмом 
за причвршћивање/качење. 

(2) Значка се уручује заједно са металном плочицом златне 
боје димензија 60x20x1,5 мм на којој се уписује име и 
презиме награђеног појединца у кутији тамно плаве 
боје вањских димензија 90x90x24 мм. У унутрашњости 
кутије која се израђује од тврдог материјала-љепенке 
пресвучене плишом дебљине 10 мм је спужвасти 
јастучић обложен тамно плавом плишаном пресвлаком 
и прилагођен за смјештај Значке и плочице. 

(3) Изглед Значке и писаног признања о додјели Значке из 
члана 17. став (2) ове уредбе приказан је у Прилогу број 
2. 

Члан 11. 
(Изглед Похвале) 

(1) Похвала садржи назив штаба цивилне заштите, знак 
цивилне заштите Федерације, кантона, општине и 
града, име и презиме награђеног појединца, односно 
назив колектива, број одлуке из члана 14. став (2) ове 
уредбе, мјесто, датум и потпис команданта штаба 
цивилне заштите. 

(2) Похвала се израђује у формату А4 и штампа на тврдом 
папиру. 

(3) Изглед Похвале налази се у Прилогу број 3. 

Члан 12. 
(Изглед Захвалнице) 

(1) Захвалница садржи назив штаба цивилне заштите, знак 
цивилне заштите Федерације, кантона, општине и 
града, име и презиме награђеног појединца, односно 
назив колектива, број одлуке из члана 14. став (2) ове 
уредбе, мјесто, датум и потпис команданта штаба 
цивилне заштите. 

(2) Захвалница се израђује у формату А4 и штампа на 
тврдом папиру. 

(3) Изглед Захвалнице налази се у Прилогу број 4. 

III – ПОСТУПАК ЗА ДОДЈЕЛУ И ЕВИДЕНЦИЈА О 
ДОДИЈЕЉЕНИМ ПРИЗНАЊИМА И НАГРАДАМА 

Члан 13. 
(Достављање приједлога) 

Појединце и колективе за признања и награде цивилне 
заштите могу предлагати штабови, службе заштите и 
спашавања и јединице цивилне заштите, федерална и 
кантонална министарства, управе и управне организације, 
службе цивилне заштите општине и града, као и удружења 
грађана, хуманитарне и друге организације, јавне установе, 
привредна друштва, правна и физичка лица на обрасцима 
који се налазе у Прилогу број 7. 

Члан 14. 
(Органи којима се достављају приједлози) 

(1) Приједлози за додјелу признања и награда цивилне 
заштите достављају се органима цивилне заштите и то 
за: 
a) Плакету – Федералној управи цивилне заштите, 
б) Значку – Федералној и кантоналној управи 

цивилне заштите, 
ц) Похвалу – Федералној и кантоналној управи 

цивилне заштите, односно служби цивилне 
заштите општине и града, 

д) Захвалницу – Федералној и кантоналној управи 
цивилне заштите односно служби цивилне 
заштите општине и града, 

е) Новчану награду - Федералној и кантоналној 
управи цивилне заштите односно служби цивилне 
заштите општине и града. 

(2) Одлуку о додјели признања и награда цивилне заштите 
појединцима и колективима доноси Федерални и 
кантонални штаб цивилне заштите, односно штаб 
цивилне заштите општине и града на приједлог дирек-
тора Федералне управе цивилне заштите, директора 
кантоналне управе цивилне заштите, односно 
општинског начелника и градоначелника. 

(3) Изглед одлуке из става (2) овог члана налази се у 
Прилогу број 6. 

Члан 15. 
(Комисија за провођење поступка додјеле признања и 

награда цивилне заштите) 
(1) Директор Федералне управе цивилне заштите, директор 

кантоналне управе цивилне заштите, односно 
општински начелник и градоначелник за провођење 
поступка додјеле признања и награда цивилне заштите, 
рјешењем именује комисију која се састоји од 
предсједавајућег, два члана и секретара. 

(2) Комисија проводи поступак за додјелу признања и 
награда цивилне заштите на основу писаног акта или 
јавног позива који се објављује на wеб страници 



Број 11 - Страна 4 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

Федералне и кантоналне управе цивилне заштите, 
односно општине и града, обавља прикупљање и оцјену 
приједлога, предлаже листу појединаца и колектива 
који су испунили критерије и кратко образложење за 
додјелу сваког од признања и награда. 

(3) Листу са образложењем из става (2) овог члана 
комисија доставља директору Федералне управе 
цивилне заштите, директору кантоналне управе 
цивилне заштите, односно општинском начелнику и 
градоначелнику на основу које се израђује приједлог 
одлуке из члана 14. став (2) ове уредбе. 

Члан 16. 
(Додјела Плакете) 

(1) Плакету додјељује Федерални штаб цивилне заштите. 
(2) Уз Плакету се уручује и писано признање о додјели 

Плакете које садржи: име и презиме награђеног 
појединца, односно назив колектива, број одлуке из 
члана 14. став (2) ове уредбе, мјесто, датум и потпис 
команданта Федералног штаба цивилне заштите. 

(3) Писано признање из става (2) овог члана израђује се у 
формату А4, штампа на тврдом папиру и уручује 
награђеном појединцу, односно колективу у мапи са 
унутрашњом украсном траком (у даљем тексту: мапа) 
тамноплаве боје формата А4. 

(4) Изглед мапе из става (3) овог члана, чл. 17. став (3), 18. 
став (2) и 19. став (2) ове уредбе налази се у Прилогу 
број 5. 

Члан 17. 
(Додјела Значке) 

(1) Значку додјељује Федерални, односно кантонални штаб 
цивилне заштите. 

(2) Уз Значку се уручује и писано признање о додјели 
Значке које садржи име и презиме награђеног 
појединца, број одлуке из члана 14. став (2) ове уредбе, 
мјесто, датум и потпис команданта штаба цивилне 
заштите. 

(3) Писано признање из става (2) овог члана израђује се у 
формату А4, штампа на тврдом папиру и уручује 
награђеном у мапи тамноплаве боје формата А4. 

Члан 18. 
(Додјела Похвале) 

(1) Похвалу додјељује Федерални, кантонални, општински 
и градски штаб цивилне заштите, као и директор 
Федералне управе цивилне заштите, директор канто-
налне управе цивилне заштите, односно општински 
начелник и градоначелник у изузетним приликама из 
члана 2. став (3) ове уредбе. 

(2) Похвала се уручује награђеном појединцу и колективу 
у мапи тамноплаве боје формата А4. 

Члан 19. 
(Додјела Захвалнице) 

(1) Захвалницу додјељује Федерални, кантонални, 
општински и градски штаб цивилне заштите, као и 

директор Федералне управе цивилне заштите, директор 
кантоналне управе цивилне заштите, односно 
општински начелник и градоначелник у изузетним 
приликама из члана 2. став (3) ове уредбе. 

(2) Захвалница се уручује награђеном појединцу и 
колективу у мапи тамноплаве боје формата А4. 

Члан 20. 
(Додјела Новчане награде) 

Новчану награду додјељује Федерални, кантонални, 
општински и градски штаб цивилне заштите. 

Члан 21. 
(Евиденција о додијељеним признањима и наградама 

цивилне заштите) 
(1) Органи цивилне заштите из члана 14. став (1) ове 

уредбе дужни су водити евиденцију о појединцима и 
колективима којима су додијељена појединачна и 
колективна признања и награде цивилне заштите. 

(2) Евиденција из става (1) овог члана води се у Књизи 
евиденције о додијељеним признањима и наградама 
цивилне заштите која се израђује према обрасцу који се 
налази у Прилогу број 8. 

(3) Књига евиденције из става (2) овог члана води се у виду 
посебне књиге формата А3, са тврдим повезом 
тамноплаве боје, која треба бити остраничена, увезана и 
овјерена печатом и потписом директора Федералне 
управе цивилне заштите, директора кантоналне управе 
цивилне заштите, односно општинског начелника и 
градоначелника и чува се трајно. 

IV - ПРИЈЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 22. 
(Прилози) 

Прилози број 1. до 8. налазе се у прилогу ове уредбе и 
чине њен саставни дио. 

Члан 23. 
(Употреба израза) 

Изрази написани само у једном роду односе се 
подједнако на мушки и женски род. 

Члан 24. 
(Престанак примјене уредбе) 

Даном ступања на снагу ове уредбе престаје да важи 
Уредба о врсти, критеријима и поступку за додјелу признања 
и награда цивилне заштите ("Службене новине Федерације 
БиХ", бр. 23/04 и 38/06). 

Члан 25. 
(Ступање на снагу) 

Ова уредба ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 199/2020 
06. фебруара 2020. године 

Сарајево
Премијер 

Фадил Новалић, с. р.
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 5 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 6 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 7 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 8 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 9 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 10 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 11 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 12 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 13 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 14 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

Na osnovu člana 193. stav (2) Zakona o zaštiti i spašavanju 
ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća 
("Službene novine Federacije BiH", br. 39/03, 22/06 i 43/10), na 
prijedlog direktora Federalne uprave civilne zaštite, Vlada 
Federacije Bosne i Hercegovine, na 209. sjednici, održanoj 
06.02.2020. godine, donosi 

UREDBU 
O VRSTI, KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA DODJELU 

PRIZNANJA I NAGRADA CIVILNE ZAŠTITE 

I - OSNOVNE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet uredbe) 

Ovom uredbom utvrđuju se vrste, kriteriji i izgled priznanja 
i nagrada civilne zaštite za naročito uspješan rad, djela i zasluge u 
oblasti zaštite i spašavanja, kao i postupak za dodjelu i vođenje 
evidencije o dodijeljenim priznanjima i nagradama civilne zaštite 
u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija). 

Član 2. 
(Subjekti kojima se dodjeljuju priznanja i nagrade civilne zaštite) 
(1) Priznanja i nagrade civilne zaštite dodjeljuju se građanima, 

udruženjima građana, humanitarnim i drugim organiza-
cijama, javnim ustanovama, privrednim društvima i drugim 
pravnim licima, štabovima, jedinicama i povjerenicima 
civilne zaštite, službama zaštite i spašavanja, federalnim i 
kantonalnim ministarstvima, upravama i upravnim 
organizacijama, službama za upravu općina i grada, kao i 
stranim državljanima, međunarodnim vladinim i nevladi-
nim organizacijama, udruženjima i institucijama (u daljem 
tekstu: pojedinci i kolektivi). 

(2) Priznanja i nagrade civilne zaštite pojedincima i kolekti-
vima iz stava (1) ovog člana dodjeljuju se svake godine na 
svečanoj sjednici Federalnog, kantonalnog, općinskog 
odnosno gradskog štaba civilne zaštite u povodu 1. marta, 
Dana civilne zaštite Federacije. 

(3) Izuzetno, direktor Federalne uprave civilne zaštite, direktor 
kantonalne uprave civilne zaštite, općinski načelnik i 
gradonačelnik, može dodijeliti pisanu pohvalu i zahvalnicu 
iz člana 3. stav (2) tač. c) i d) ove uredbe i u drugim 
prilikama tokom godine. 

(4) Priznanja i nagrade civilne zaštite mogu se dodijeliti 
pojedincima i posthumno na način da se uruče članovima 
uže porodice. 

II – VRSTE, KRITERIJI ZA DODJELU I IZGLED 
PRIZNANJA I NAGRADA CIVILNE ZAŠTITE 

Član 3. 
(Vrste priznanja i nagrada civilne zaštite) 

(1) Priznanja i nagrade civilne zaštite dodjeljuju se kao 
pojedinačne i kolektivne i imaju za cilj opće poštovanje i 
isticanje pojedinaca i kolektiva. 

(2) Priznanja i nagrade iz stava (1) ovog člana su: 
a) Plaketa civilne zaštite, 
b) Značka civilne zaštite, 
c) Pisana pohvala civilne zaštite, 
d) Pisana zahvalnica civilne zaštite i 
e) Novčana nagrada. 

Član 4. 
(Kriteriji za dodjelu plakete civilne zaštite) 

Plaketa civilne zaštite (u daljem tekstu: Plaketa) dodjeljuje 
se pojedincima i kolektivima koji su ispoljili izuzetnu hrabrost, 
humanost i samopožrtvovanje u zaštiti i spašavanju ljudi i 
materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća (u daljem 

tekstu: zaštita i spašavanje) ili nesebičnim radom i angažovanjem 
dali izuzetan doprinos u organizovanju, opremanju i jačanju 
sistema zaštite i spašavanja u Federaciji. 

Član 5. 
(Kriteriji za dodjelu značke civilne zaštite) 

Značka civilne zaštite (u daljem tekstu: Značka) dodjeljuje 
se pojedincima za ispoljenu hrabrost u zaštiti i spašavanju ili 
postignute značajne rezultate u radu na organizovanju, opremanju 
i jačanju sistema zaštite i spašavanja u Federaciji. 

Član 6. 
(Kriteriji za dodjelu pisane pohvale civilne zaštite) 

Pisana pohvala civilne zaštite (u daljem tekstu: Pohvala) 
dodjeljuje se službama zaštite i spašavanja, jedinicama civilne 
zaštite, vatrogasnim jedinicama i drugim strukturama zaštite i 
spašavanja, kao i pojedincima isključivo za: 

a) poseban doprinos u rukovođenju akcijama zaštite i 
spašavanja, 

b) uloženi rad, zalaganje i ostvarene natprosječne 
rezultate koji su postignuti samostalno ili zajedničkim 
djelovanjem tokom angažovanja u akcijama zaštite i 
spašavanja na izvršavanju konkretnih zadataka. 

Član 7. 
(Kriteriji za dodjelu pisane zahvalnice civilne zaštite) 

Pisana zahvalnica civilne zaštite (u daljem tekstu: Zahvalni-
ca) dodjeljuje se pojedincu, pravnom licu i drugim domaćim i 
međunarodnim organizacijama izvan organizovanih struktura 
zaštite i spašavanja za ostvarenu saradnju, pruženu podršku i 
pomoć koja je bila od izuzetnog značaja za organizaciju, razvoj i 
izgradnju sistema zaštite i spašavanja na način da su: 

a) osigurali određena materijalno - tehnička sredstva i 
opremu za potrebe civilne zaštite, 

b) donirali značajna materijalno - tehnička sredstva i 
opremu za potrebe civilne zaštite, 

c) uspješni u području inovacija za razvoj novih 
materijalno – tehničkih sredstava i opreme, 

d) objavili naučne i druge stručne radove kojim se 
doprinosi unapređenju rada struktura civilne zaštite ili 
sistema zaštite i spašavanja. 

Član 8. 
(Kriterij za dodjelu novčane nagrade) 

(1) Novčana nagrada civilne zaštite dodjeljuje se državnim 
službenicima i namještenicima organa civilne zaštite za: 
a) izuzetno uspješno obavljene zadatke i ostvarene 

natprosječne rezultate od značaja za unapređenje 
organizacije i funkcionisanja sistema zaštite i spašava-
nja, 

b) posebne zasluge u realizaciji međunarodnih, regional-
nih i drugih projekata u području zaštite i spašavanja, 

c) objavljen naučni ili stručni rad kojim se doprinosi 
unapređenju rada struktura civilne zaštite ili sistema 
zaštite i spašavanja, 

d) promovisanje humanitarnih i volonterskih akcija 
zaštite i spašavanja, kao i 

e) uspješan rad i rezultate postignute tokom trajanja 
radnog odnosa u organu civilne zaštite. 

(2) Visinu novčane nagrade utvrđuje direktor Federalne uprave 
civilne zaštite, direktor kantonalne uprave civilne zaštite, 
odnosno općinski načelnik i gradonačelnik do iznosa jedne 
prosječne neto plaće isplaćene u Federaciji. 

Član 9. 
(Izgled Plakete) 

(1) Plaketa se sastoji od okrugle metalne ploče prečnika 97 mm 
i debljine 4 mm na kojoj je utisnut znak civilne zaštite 



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 15 

 

Federacije (plave, narandžaste i bijele boje), a koja je 
pričvršćena na drvenu ploču dimenzija 218x180x19 mm. 
Prednja strana drvene ploče je svijetlo smeđe, a rubovi i 
poleđina tamno smeđe boje. U podnožju drvene ploče sa 
prednje strane smještena je metalna pločica zlatne boje 
dimenzija 93x23x4 mm na kojoj se upisuje ime i prezime 
nagrađenog pojedinca, odnosno naziv kolektiva. Na 
poleđeni Plakete nalaze se tri okrugla udubljenja prečnika 7 
mm i dva paralelna udubljenja na rastojanju 85 mm 
dimenzija 90x9 mm za smještaj drvenih štiftova dimenzija 
80x8mm, za stavljanje plakete na zid, odnosno čvrstu 
podlogu. 

(2) Plaketa se uručuje u kutiji tamnoplave boje vanjskih 
dimenzija 243x220x40 mm i izrađuje od tvrdog materijala–
ljepenke presvučene plišom debljine 3 mm. U unutrašnjosti 
kutije je spužvasti jastučić obložen tamnoplavom plišanom 
presvlakom i prilagođen za smještaj Plakete. 

(3) Izgled Plakete i pisanog priznanja o dodjeli plakete iz člana 
16. stav (2) ove uredbe prikazan je u Prilogu broj 1. 

Član 10. 
(Izgled Značke) 

(1) Značka je okruglog oblika prečnika 18 mm i debljine 1,5 
mm i izrađuje se od tombaka. Na prednjoj strani Značke 
utisnut je znak civilne zaštite Federacije, odnosno kantona 
(plave, narandžaste i bijele boje), a na poleđini Značke 
pričvršćena je igla sa mehanizmom za pričvršćiva-
nje/kačenje. 

(2) Značka se uručuje zajedno sa metalnom pločicom zlatne 
boje dimenzija 60x20x1,5 mm na kojoj se upisuje ime i 
prezime nagrađenog pojedinca u kutiji tamno plave boje 
vanjskih dimenzija 90x90x24 mm. U unutrašnjosti kutije 
koja se izrađuje od tvrdog materijala-ljepenke presvučene 
plišom debljine 10 mm je spužvasti jastučić obložen tamno 
plavom plišanom presvlakom i prilagođen za smještaj 
Značke i pločice. 

(3) Izgled Značke i pisanog priznanja o dodjeli Značke iz člana 
17. stav (2) ove uredbe prikazan je u Prilogu broj 2. 

Član 11. 
(Izgled Pohvale) 

(1) Pohvala sadrži naziv štaba civilne zaštite, znak civilne zašti-
te Federacije, kantona, općine i grada, ime i prezime nagra-
đenog pojedinca, odnosno naziv kolektiva, broj odluke iz 
člana 14. stav (2) ove uredbe, mjesto, datum i potpis ko-
mandanta štaba civilne zaštite. 

(2) Pohvala se izrađuje u formatu A4 i štampa na tvrdom 
papiru. 

(3) Izgled Pohvale nalazi se u Prilogu broj 3. 

Član 12. 
(Izgled Zahvalnice) 

(1) Zahvalnica sadrži naziv štaba civilne zaštite, znak civilne 
zaštite Federacije, kantona, općine i grada, ime i prezime 
nagrađenog pojedinca, odnosno naziv kolektiva, broj 
odluke iz člana 14. stav (2) ove uredbe, mjesto, datum i 
potpis komandanta štaba civilne zaštite. 

(2) Zahvalnica se izrađuje u formatu A4 i štampa na tvrdom 
papiru. 

(3) Izgled Zahvalnice nalazi se u Prilogu broj 4. 

III - POSTUPAK ZA DODJELU I EVIDENCIJA O 
DODIJELJENIM PRIZNANJIMA I NAGRADAMA 

Član 13. 
(Dostavljanje prijedloga) 

Pojedince i kolektive za priznanja i nagrade civilne zaštite 
mogu predlagati štabovi, službe zaštite i spašavanja i jedinice 
civilne zaštite, federalna i kantonalna ministarstva, uprave i 

upravne organizacije, službe civilne zaštite općine i grada, kao i 
udruženja građana, humanitarne i druge organizacije, javne 
ustanove, privredna društva, pravna i fizička lica na obrascima 
koji se nalaze u Prilogu broj 7. 

Član 14. 
(Organi kojima se dostavljaju prijedlozi) 

(1) Prijedlozi za dodjelu priznanja i nagrada civilne zaštite 
dostavljaju se organima civilne zaštite i to za: 
a) Plaketu – Federalnoj upravi civilne zaštite, 
b) Značku – Federalnoj i kantonalnoj upravi civilne 

zaštite, 
c) Pohvalu – Federalnoj i kantonalnoj upravi civilne 

zaštite, odnosno službi civilne zaštite općine i grada, 
d) Zahvalnicu – Federalnoj i kantonalnoj upravi civilne 

zaštite odnosno službi civilne zaštite općine i grada, 
e) Novčanu nagradu - Federalnoj i kantonalnoj upravi 

civilne zaštite odnosno službi civilne zaštite općine i 
grada. 

(2) Odluku o dodjeli priznanja i nagrada civilne zaštite poje-
dincima i kolektivima donosi Federalni i kantonalni štab 
civilne zaštite, odnosno štab civilne zaštite općine i grada na 
prijedlog direktora Federalne uprave civilne zaštite, direk-
tora kantonalne uprave civilne zaštite, odnosno općinskog 
načelnika i gradonačelnika. 

(3) Izgled odluke iz stava (2) ovog člana nalazi se u Prilogu 
broj 6. 

Član 15. 
(Komisija za provođenje postupka dodjele priznanja i nagrada 

civilne zaštite) 
(1) Direktor Federalne uprave civilne zaštite, direktor kantonal-

ne uprave civilne zaštite, odnosno općinski načelnik i 
gradonačelnik za provođenje postupka dodjele priznanja i 
nagrada civilne zaštite, rješenjem imenuje komisiju koja se 
sastoji od predsjedavajućeg, dva člana i sekretara. 

(2) Komisija provodi postupak za dodjelu priznanja i nagrada 
civilne zaštite na osnovu pisanog akta ili javnog poziva koji 
se objavljuje na web stranici Federalne i kantonalne uprave 
civilne zaštite, odnosno općine i grada, obavlja prikupljanje 
i ocjenu prijedloga, predlaže listu pojedinaca i kolektiva 
koji su ispunili kriterije i kratko obrazloženje za dodjelu 
svakog od priznanja i nagrada. 

(3) Listu sa obrazloženjem iz stava (2) ovog člana komisija 
dostavlja direktoru Federalne uprave civilne zaštite, 
direktoru kantonalne uprave civilne zaštite, odnosno 
općinskom načelniku i gradonačelniku na osnovu koje se 
izrađuje prijedlog odluke iz člana 14. stav (2) ove uredbe. 

Član 16. 
(Dodjela Plakete) 

(1) Plaketu dodjeljuje Federalni štab civilne zaštite. 
(2) Uz Plaketu se uručuje i pisano priznanje o dodjeli Plakete 

koje sadrži: ime i prezime nagrađenog pojedinca, odnosno 
naziv kolektiva, broj odluke iz člana 14. stav (2) ove 
uredbe, mjesto, datum i potpis komandanta Federalnog 
štaba civilne zaštite. 

(3) Pisano priznanje iz stava (2) ovog člana izrađuje se u 
formatu A4, štampa na tvrdom papiru i uručuje nagrađenom 
pojedincu, odnosno kolektivu u mapi sa unutrašnjom 
ukrasnom trakom (u daljem tekstu: mapa) tamnoplave boje 
formata A4. 

(4) Izgled mape iz stava (3) ovog člana, čl. 17. stav (3), 18. stav 
(2) i 19. stav (2) ove uredbe nalazi se u Prilogu broj 5. 

Član 17. 
(Dodjela Značke) 

(1) Značku dodjeljuje Federalni, odnosno kantonalni štab 
civilne zaštite. 



Број 11 - Страна 16 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

(2) Uz Značku se uručuje i pisano priznanje o dodjeli Značke 
koje sadrži ime i prezime nagrađenog pojedinca, broj 
odluke iz člana 14. stav (2) ove uredbe, mjesto, datum i 
potpis komandanta štaba civilne zaštite. 

(3) Pisano priznanje iz stava (2) ovog člana izrađuje se u 
formatu A4, štampa na tvrdom papiru i uručuje nagrađenom 
u mapi tamnoplave boje formata A4. 

Član 18. 
(Dodjela Pohvale) 

(1) Pohvalu dodjeljuje Federalni, kantonalni, općinski i gradski 
štab civilne zaštite, kao i direktor Federalne uprave civilne 
zaštite, direktor kantonalne uprave civilne zaštite, odnosno 
općinski načelnik i gradonačelnik u izuzetnim prilikama iz 
člana 2. stav (3) ove uredbe. 

(2) Pohvala se uručuje nagrađenom pojedincu i kolektivu u 
mapi tamnoplave boje formata A4. 

Član 19. 
(Dodjela Zahvalnice) 

(1) Zahvalnicu dodjeljuje Federalni, kantonalni, općinski i 
gradski štab civilne zaštite, kao i direktor Federalne uprave 
civilne zaštite, direktor kantonalne uprave civilne zaštite, 
odnosno općinski načelnik i gradonačelnik u izuzetnim 
prilikama iz člana 2. stav (3) ove uredbe. 

(2) Zahvalnica se uručuje nagrađenom pojedincu i kolektivu u 
mapi tamnoplave boje formata A4. 

Član 20. 
(Dodjela Novčane nagrade) 

Novčanu nagradu dodjeljuje Federalni, kantonalni, općinski 
i gradski štab civilne zaštite. 

Član 21. 
(Evidencija o dodijeljenim priznanjima i nagradama civilne 

zaštite) 
(1) Organi civilne zaštite iz člana 14. stav (1) ove uredbe dužni 

su voditi evidenciju o pojedincima i kolektivima kojima su 

dodijeljena pojedinačna i kolektivna priznanja i nagrade 
civilne zaštite. 

(2) Evidencija iz stava (1) ovog člana vodi se u Knjizi 
evidencije o dodijeljenim priznanjima i nagradama civilne 
zaštite koja se izrađuje prema obrascu koji se nalazi u 
Prilogu broj 8. 

(3) Knjiga evidencije iz stava (2) ovog člana vodi se u vidu 
posebne knjige formata A3, sa tvrdim povezom tamnoplave 
boje, koja treba biti ostraničena, uvezana i ovjerena 
pečatom i potpisom direktora Federalne uprave civilne 
zaštite, direktora kantonalne uprave civilne zaštite, odnosno 
općinskog načelnika i gradonačelnika i čuva se trajno. 

IV - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 22. 
(Prilozi) 

Prilozi broj 1. do 8. nalaze se u prilogu ove uredbe i čine 
njen sastavni dio. 

Član 23. 
(Upotreba izraza) 

Izrazi napisani samo u jednom rodu odnose se podjednako 
na muški i ženski rod. 

Član 24. 
(Prestanak primjene uredbe) 

Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje da važi Ured-
ba o vrsti, kriterijima i postupku za dodjelu priznanja i nagrada 
civilne zaštite ("Službene novine Federacije BiH", br. 23/04 i 
38/06). 

Član 25. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 199/2020 
06. februara 2020. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, s. r.
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 17 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 18 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 19 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 20 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 21 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 22 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 23 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 24 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 25 

 

 
  



Број 11 - Страна 26 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

Na temelju članka 193. stavak (2) Zakona o zaštiti i 
spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih 
nesreća ("Službene novine Federacije BiH", br. 39/03, 22/06 i 
43/10), na prijedlog ravnatelja Federalne uprave civilne zaštite, 
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na 209. sjednici, održanoj 
06.02.2020. godine, donosi 

UREDBU 
O VRSTI, KRITERIJIMA I POSTUPKU ZA DODJELU 

PRIZNANJA I NAGRADA CIVILNE ZAŠTITE 

I – TEMELJNE ODREDBE 

Članak 1. 
(Predmet uredbe) 

Ovom uredbom utvrđuju se vrste, kriteriji i izgled priznanja 
i nagrada civilne zaštite za naročito uspješan rad, djela i zasluge u 
oblasti zaštite i spašavanja, kao i postupak za dodjelu i vođenje 
evidencije o dodijeljenim priznanjima i nagradama civilne zaštite 
u Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Federacija). 

Članak 2. 
(Subjekti kojima se dodjeljuju priznanja i nagrade civilne zaštite) 
(1) Priznanja i nagrade civilne zaštite dodjeljuju se građanima, 

udrugama građana, humanitarnim i drugim organizacijama, 
javnim ustanovama, gospodarskim društvima i drugim 
pravnim osobama, stožerima, postrojbama i povjerenicima 
civilne zaštite, službama zaštite i spašavanja, federalnim i 
kantonalnim ministarstvima, upravama i upravnim 
organizacijama, službama za upravu općina i grada, kao i 
stranim državljanima, međunarodnim vladinim i 
nevladinim organizacijama, udrugama i institucijama (u 
daljnjem tekstu: pojedinci i kolektivi). 

(2) Priznanja i nagrade civilne zaštite pojedincima i kolekti-
vima iz stavka (1) ovog članka dodjeljuju se svake godine 
na svečanoj sjednici Federalnog, kantonalnog, općinskog 
odnosno gradskog stožera civilne zaštite u povodu 1. 
ožujka, Dana civilne zaštite Federacije. 

(3) Izuzetno, ravnatelj Federalne uprave civilne zaštite, 
ravnatelj kantonalne uprave civilne zaštite, općinski 
načelnik i gradonačelnik, može dodijeliti pisanu pohvalu i 
zahvalnicu iz članka 3. stavak (2) toč. c) i d) ove uredbe i u 
drugim prilikama tijekom godine. 

(4) Priznanja i nagrade civilne zaštite mogu se dodijeliti 
pojedincima i posthumno na način da se uruče članovima 
uže porodice. 

II – VRSTE, KRITERIJI ZA DODJELU I IZGLED 
PRIZNANJA I NAGRADA CIVILNE ZAŠTITE 

Članak 3. 
(Vrste priznanja i nagrada civilne zaštite) 

(1) Priznanja i nagrade civilne zaštite dodjeljuju se kao 
pojedinačne i kolektivne i imaju za cilj opće poštovanje i 
isticanje pojedinaca i kolektiva. 

(2) Priznanja i nagrade iz stavka (1) ovog članka su: 
a) Plaketa civilne zaštite, 
b) Značka civilne zaštite, 
c) Pisana pohvala civilne zaštite, 
d) Pisana zahvalnica civilne zaštite i 
e) Novčana nagrada. 

Članak 4. 
(Kriteriji za dodjelu plakete civilne zaštite) 

Plaketa civilne zaštite (u daljnjem tekstu: Plaketa) 
dodjeljuje se pojedincima i kolektivima koji su ispoljili izuzetnu 
hrabrost, humanost i samopožrtvovanje u zaštiti i spašavanju ljudi 
i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća (u daljnjem 

tekstu: zaštita i spašavanje) ili nesebičnim radom i angažiranjem 
dali izuzetan doprinos u organiziranju, opremanju i jačanju 
sustava zaštite i spašavanja u Federaciji. 

Članak 5. 
(Kriteriji za dodjelu značke civilne zaštite) 

Značka civilne zaštite (u daljnjem tekstu: Značka) dodje-
ljuje se pojedincima za ispoljenu hrabrost u zaštiti i spašavanju ili 
postignute značajne rezultate u radu na organiziranju, opremanju 
i jačanju sustava zaštite i spašavanja u Federaciji. 

Članak 6. 
(Kriteriji za dodjelu pisane pohvale civilne zaštite) 

Pisana pohvala civilne zaštite (u daljnjem tekstu: Pohvala) 
dodjeljuje se službama zaštite i spašavanja, postrojbama civilne 
zaštite, vatrogasnim postrojbama i drugim strukturama zaštite i 
spašavanja, kao i pojedincima isključivo za: 

a) poseban doprinos u rukovođenju akcijama zaštite i 
spašavanja, 

b) uloženi rad, zalaganje i ostvarene natprosječne 
rezultate koji su postignuti samostalno ili zajedničkim 
djelovanjem tokom angažiranja u akcijama zaštite i 
spašavanja na izvršavanju konkretnih zadataka. 

Članak 7. 
(Kriteriji za dodjelu pisane zahvalnice civilne zaštite) 

Pisana zahvalnica civilne zaštite (u daljnjem tekstu: 
Zahvalnica) dodjeljuje se pojedincu, pravnoj osobi i drugim 
domaćim i međunarodnim organizacijama izvan organiziranih 
struktura zaštite i spašavanja za ostvarenu suradnju, pruženu 
potporu i pomoć koja je bila od izuzetnog značaja za 
organizaciju, razvoj i izgradnju sustava zaštite i spašavanja na 
način da su: 

a) osigurali određena materijalno - tehnička sredstva i 
opremu za potrebe civilne zaštite, 

b) donirali značajna materijalno - tehnička sredstva i 
opremu za potrebe civilne zaštite, 

c) uspješni u području inovacija za razvoj novih 
materijalno – tehničkih sredstava i opreme, 

d) objavili znanstvene i druge stručne radove kojim se 
doprinosi unapređenju rada struktura civilne zaštite ili 
sustava zaštite i spašavanja. 

Članak 8. 
(Kriterij za dodjelu novčane nagrade) 

(1) Novčana nagrada civilne zaštite dodjeljuje se državnim 
službenicima i namještenicima tijela civilne zaštite za: 
a) izuzetno uspješno obavljene zadatke i ostvarene 

natprosječne rezultate od značaja za unapređenje 
organizacije i funkcioniranja sustava zaštite i 
spašavanja, 

b) posebne zasluge u realizaciji međunarodnih, 
regionalnih i drugih projekata u području zaštite i 
spašavanja, 

c) objavljen znanstveni ili stručni rad kojim se doprinosi 
unapređenju rada struktura civilne zaštite ili sustava 
zaštite i spašavanja, 

d) promoviranje humanitarnih i volonterskih akcija 
zaštite i spašavanja, kao i 

e) uspješan rad i rezultate postignute tijekom trajanja 
radnog odnosa u tijelu civilne zaštite. 

(2) Visinu novčane nagrade utvrđuje ravnatelj Federalne 
uprave civilne zaštite, ravnatelj kantonalne uprave civilne 
zaštite, odnosno općinski načelnik i gradonačelnik do 
iznosa jedne prosječne neto plaće isplaćene u Federaciji. 



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 27 

 

Članak 9. 
(Izgled Plakete) 

(1) Plaketa se sastoji od okrugle metalne ploče prečnika 97 mm 
i debljine 4 mm na kojoj je utisnut znak civilne zaštite 
Federacije (plave, narandžaste i bijele boje), a koja je 
pričvršćena na drvenu ploču dimenzija 218x180x19 mm. 
Prednja strana drvene ploče je svijetlo smeđe, a rubovi i 
poleđina tamno smeđe boje. U podnožju drvene ploče sa 
prednje strane smještena je metalna pločica zlatne boje 
dimenzija 93x23x4 mm na kojoj se upisuje ime i prezime 
nagrađenog pojedinca, odnosno naziv kolektiva. Na 
poleđeni Plakete nalaze se tri okrugla udubljenja prečnika 7 
mm i dva paralelna udubljenja na rastojanju 85 mm 
dimenzija 90x9 mm za smještaj drvenih štiftova dimenzija 
80x8mm, za stavljanje plakete na zid, odnosno čvrstu 
podlogu. 

(2) Plaketa se uručuje u kutiji tamnoplave boje vanjskih 
dimenzija 243x220x40 mm i izrađuje od tvrdog materijala–
ljepenke presvučene plišom debljine 3 mm. U unutrašnjosti 
kutije je spužvasti jastučić obložen tamnoplavom plišanom 
presvlakom i prilagođen za smještaj Plakete. 

(3) Izgled Plakete i pisanog priznanja o dodjeli plakete iz 
članka 16. stavak (2) ove uredbe prikazan je u Prilogu broj 
1. 

Članak 10. 
(Izgled Značke) 

(1) Značka je okruglog oblika prečnika 18 mm i debljine 1,5 
mm i izrađuje se od tombaka. Na prednjoj strani Značke 
utisnut je znak civilne zaštite Federacije, odnosno kantona 
(plave, narandžaste i bijele boje), a na poleđini Značke 
pričvršćena je igla sa mehanizmom za 
pričvršćivanje/kačenje. 

(2) Značka se uručuje zajedno sa metalnom pločicom zlatne 
boje dimenzija 60x20x1,5 mm na kojoj se upisuje ime i 
prezime nagrađenog pojedinca u kutiji tamno plave boje 
vanjskih dimenzija 90x90x24 mm. U unutrašnjosti kutije 
koja se izrađuje od tvrdog materijala-ljepenke presvučene 
plišom debljine 10 mm je spužvasti jastučić obložen tamno 
plavom plišanom presvlakom i prilagođen za smještaj 
Značke i pločice. 

(3) Izgled Značke i pisanog priznanja o dodjeli Značke iz 
članka 17. stavak (2) ove uredbe prikazan je u Prilogu broj 
2. 

Članak 11. 
(Izgled Pohvale) 

(1) Pohvala sadrži naziv stožera civilne zaštite, znak civilne 
zaštite Federacije, kantona, općine i grada, ime i prezime 
nagrađenog pojedinca, odnosno naziv kolektiva, broj 
odluke iz članka 14. stavak (2) ove uredbe, mjesto, datum i 
potpis zapovjednika stožera civilne zaštite. 

(2) Pohvala se izrađuje u formatu A4 i štampa na tvrdom 
papiru. 

(3) Izgled Pohvale nalazi se u Prilogu broj 3. 

Članak 12. 
(Izgled Zahvalnice) 

(1) Zahvalnica sadrži naziv stožera civilne zaštite, znak civilne 
zaštite Federacije, kantona, općine i grada, ime i prezime 
nagrađenog pojedinca, odnosno naziv kolektiva, broj 
odluke iz članka 14. stavak (2) ove uredbe, mjesto, datum i 
potpis zapovjednika stožera civilne zaštite. 

(2) Zahvalnica se izrađuje u formatu A4 i štampa na tvrdom 
papiru. 

(3) Izgled Zahvalnice nalazi se u Prilogu broj 4. 

III – POSTUPAK ZA DODJELU I EVIDENCIJA O 
DODIJELJENIM PRIZNANJIMA I NAGRADAMA 

Članak 13. 
(Dostavljanje prijedloga) 

Pojedince i kolektive za priznanja i nagrade civilne zaštite 
mogu predlagati stožeri, službe zaštite i spašavanja i postrojbe 
civilne zaštite, federalna i kantonalna ministarstva, uprave i 
upravne organizacije, službe civilne zaštite općine i grada, kao i 
udruge građana, humanitarne i druge organizacije, javne 
ustanove, gospodarska društva, pravne i fizičke osobe na 
obrascima koji se nalaze u Prilogu broj 7. 

Članak 14. 
(Tijela kojima se dostavljaju prijedlozi) 

(1) Prijedlozi za dodjelu priznanja i nagrada civilne zaštite 
dostavljaju se tijelima civilne zaštite i to za: 
a) Plaketu – Federalnoj upravi civilne zaštite, 
b) Značku – Federalnoj i kantonalnoj upravi civilne 

zaštite, 
c) Pohvalu – Federalnoj i kantonalnoj upravi civilne 

zaštite, odnosno službi civilne zaštite općine i grada, 
d) Zahvalnicu – Federalnoj i kantonalnoj upravi civilne 

zaštite odnosno službi civilne zaštite općine i grada, 
e) Novčanu nagradu - Federalnoj i kantonalnoj upravi 

civilne zaštite odnosno službi civilne zaštite općine i 
grada. 

(2) Odluku o dodjeli priznanja i nagrada civilne zaštite 
pojedincima i kolektivima donosi Federalni i kantonalni 
stožer civilne zaštite, odnosno stožer civilne zaštite općine i 
grada na prijedlog ravnatelja Federalne uprave civilne 
zaštite, ravnatelja kantonalne uprave civilne zaštite, 
odnosno općinskog načelnika i gradonačelnika. 

(3) Izgled odluke iz stavka (2) ovog članka nalazi se u Prilogu 
broj 6. 

Članak 15. 
(Povjerenstvo za provođenje postupka dodjele priznanja i 

nagrada civilne zaštite) 
(1) Ravnatelj Federalne uprave civilne zaštite, ravnatelj 

kantonalne uprave civilne zaštite, odnosno općinski 
načelnik i gradonačelnik za provođenje postupka dodjele 
priznanja i nagrada civilne zaštite, rješenjem imenuje 
povjerenstvo koje se sastoji od predsjedavajućeg, dva člana 
i tajnika. 

(2) Povjerenstvo provodi postupak za dodjelu priznanja i 
nagrada civilne zaštite na osnovu pisanog akta ili javnog 
poziva koji se objavljuje na web stranici Federalne i 
kantonalne uprave civilne zaštite, odnosno općine i grada, 
obavlja prikupljanje i ocjenu prijedloga, predlaže listu 
pojedinaca i kolektiva koji su ispunili kriterije i kratko 
obrazloženje za dodjelu svakog od priznanja i nagrada. 

(3) Listu sa obrazloženjem iz stavka (2) ovog članka 
povjerenstvo dostavlja ravnatelju Federalne uprave civilne 
zaštite, ravnatelju kantonalne uprave civilne zaštite, 
odnosno općinskom načelniku i gradonačelniku na temelju 
koje se izrađuje prijedlog odluke iz članka 14. stavak (2) 
ove uredbe. 

Članak 16. 
(Dodjela Plakete) 

(1) Plaketu dodjeljuje Federalni stožer civilne zaštite. 
(2) Uz Plaketu se uručuje i pisano priznanje o dodjeli Plakete 

koje sadrži: ime i prezime nagrađenog pojedinca, odnosno 
naziv kolektiva, broj odluke iz članka 14. stavak (2) ove 
uredbe, mjesto, datum i potpis zapovjednika Federalnog 
stožera civilne zaštite. 

(3) Pisano priznanje iz stavka (2) ovog članka izrađuje se u 
formatu A4, štampa na tvrdom papiru i uručuje nagrađenom 



Број 11 - Страна 28 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

pojedincu, odnosno kolektivu u mapi sa unutrašnjom 
ukrasnom trakom (u daljnjem tekstu: mapa) tamnoplave 
boje formata A4. 

(4) Izgled mape iz stavka (3) ovog članka, čl. 17. stavak (3), 18. 
stavak (2) i 19. stavak (2) ove uredbe nalazi se u Prilogu 
broj 5. 

Članak 17. 
(Dodjela Značke) 

(1) Značku dodjeljuje Federalni, odnosno kantonalni stožer 
civilne zaštite. 

(2) Uz Značku se uručuje i pisano priznanje o dodjeli Značke 
koje sadrži ime i prezime nagrađenog pojedinca, broj 
odluke iz članka 14. stavak (2) ove uredbe, mjesto, datum i 
potpis zapovjednika stožera civilne zaštite. 

(3) Pisano priznanje iz stavka (2) ovog članka izrađuje se u 
formatu A4, štampa na tvrdom papiru i uručuje nagrađenom 
u mapi tamnoplave boje formata A4. 

Članak 18. 
(Dodjela Pohvale) 

(1) Pohvalu dodjeljuje Federalni, kantonalni, općinski i gradski 
stožer civilne zaštite, kao i ravnatelj Federalne uprave 
civilne zaštite, ravnatelj kantonalne uprave civilne zaštite, 
odnosno općinski načelnik i gradonačelnik u izuzetnim 
prilikama iz članka 2. stavak (3) ove uredbe. 

(2) Pohvala se uručuje nagrađenom pojedincu i kolektivu u 
mapi tamnoplave boje formata A4. 

Članak 19. 
(Dodjela Zahvalnice) 

(1) Zahvalnicu dodjeljuje Federalni, kantonalni, općinski i 
gradski stožer civilne zaštite, kao i ravnatelj Federalne 
uprave civilne zaštite, ravnatelj kantonalne uprave civilne 
zaštite, odnosno općinski načelnik i gradonačelnik u 
izuzetnim prilikama iz članka 2. stavak (3) ove uredbe. 

(2) Zahvalnica se uručuje nagrađenom pojedincu i kolektivu u 
mapi tamnoplave boje formata A4. 

Članak 20. 
(Dodjela Novčane nagrade) 

Novčanu nagradu dodjeljuje Federalni, kantonalni, općinski 
i gradski stožer civilne zaštite. 

Članak 21. 
(Evidencija o dodijeljenim priznanjima i nagradama civilne 

zaštite) 
(1) Tijela civilne zaštite iz članka 14. stavak (1) ove uredbe 

dužna su voditi evidenciju o pojedincima i kolektivima 
kojima su dodijeljena pojedinačna i kolektivna priznanja i 
nagrade civilne zaštite. 

(2) Evidencija iz stavka (1) ovog članka vodi se u Knjizi 
evidencije o dodijeljenim priznanjima i nagradama civilne 
zaštite koja se izrađuje prema obrascu koji se nalazi u 
Prilogu broj 8. 

(3) Knjiga evidencije iz stavka (2) ovog članka vodi se u vidu 
posebne knjige formata A3, sa tvrdim povezom tamnoplave 
boje, koja treba biti ostraničena, uvezana i ovjerena 
pečatom i potpisom ravnatelja Federalne uprave civilne 
zaštite, ravnatelja kantonalne uprave civilne zaštite, 
odnosno općinskog načelnika i gradonačelnika i čuva se 
trajno. 

IV - PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 22. 
(Prilozi) 

Prilozi broj 1. do 8. nalaze se u prilogu ove uredbe i čine 
njen sastavni dio. 

Članak 23. 
(Upotreba izraza) 

Izrazi napisani samo u jednom rodu odnose se podjednako 
na muški i ženski rod. 

Članak 24. 
(Prestanak primjene uredbe) 

Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje da važi 
Uredba o vrsti, kriterijima i postupku za dodjelu priznanja i 
nagrada civilne zaštite ("Službene novine Federacije BiH", br. 
23/04 i 38/06). 

Članak 25. 
(Stupanje na snagu) 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana objave u 
"Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 199/2020 
06. veljače 2020. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, v. r.
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 29 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 30 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 31 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 32 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 33 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 34 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 35 

 

 
 

  



Број 11 - Страна 36 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Сриједа, 12. 2. 2020. 

 

 
 

  



Сриједа, 12. 2. 2020. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 11 - Страна 37 

 

 
  


